
П Р И К А З
Главного врача

Государственное бюджетное учреждения Республики Марий Эл 
«Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И.Соколовой»

от« 30 » декабря 2021 года №

« Об утверждении плана мероприятий по 

противодействию коррупции 

на 2022-2023 годы »

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 года №273-Ф3 

«О противодействии коррупции» и в целях защиты прав и свобод граждан, 

обеспечения законности, правопорядка и общественной безопасности в ГБУ 

РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И.Соколовой»

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции ГБУ 

РМЭ «ЙДГБ им. Л.И.Соколовой» на 2022 -  2023 годы.

2. Ответственным обеспечить выполнение плана мероприятий по 

противодействию коррупции в установленные сроки.

3. Контроль за исполнением приказа отставляю за собой.

Главный врач o f  Н.Л.Старикова



(
План мероприятий по противодействию коррупции ГБУ РМ 

«Йошкар-Олинская детская городская больница имени 
Л.И.Соколовой» на 2022-2023 годы

ач ГБУ РМЭ «ЙДГБ 
. Л.И.Соколовой» 

\Л.Старикова

№
п/п

Мероприятие Срок
выполнения

1. Внедрение и обеспечение функционирования единой системы документооборота, позволяющей 
осуществлять ведения учета и контроля исполнения документов

нок,
документовед 1 
категории

постоянно

2. Соблюдение требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов. Принятие 
мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, предание гласности каждого случая 
конфликта интересов

Главный врач постоянно

3. Разъяснение сотрудникам ГБУ РМЭ «ИДГБ им. Л.И. Соколовой» Кодекса служебной этики (далее - 
Кодекс) Главный врач, 

заместители, зав. 
подразделениями

постоянно

4. Обеспечение соблюдения Кодекса этического поведения сотрудниками ГБУ РМЭ «ИДГБ им. 
Л.И.Соколовой» Главный врач, 

заместители, зав. 
подразделениями

постоянно

5.
Совершенствование механизмов формирования кадрового резерва в целях привлечения и отбора 
квалифицированных специалистов

Главный врач, 
заместители, зав. 
подразделениями

постоянно

6. Проведение разъяснительной работы с сотрудниками Учреждения по положениям законодательства 
Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе о

Главный врач, 
заместители, зав.

постоянно



недопустимости принятия подарков, устан^„..ении наказания за коммерческий откуп, по( ение и 
дачу взятки, посредничество во взяточничестве в связи с их должностным положением или в связи с 
исполнением ими служебных обязанностей

подразделениями,
НОК

7.
Усиление внутреннего контроля за финансово-хозяйственной деятельностью учреждения на предмет 
обоснованности, законности и целевого использования бюджетных средств ответственными лицами

Главный врач, 
заместители.

постоянно

8 . Усиление внутреннего контроля за деятельностью комиссии ГБУ РМЭ «ЙДГБ им. Л.И.Соколовой» по 
распределению стимулирующей части фонда оплаты труда, за адекватностью материальных стимулов 
в зависимости от объема и результатов работы сотрудника Учреждения.

Главный врач,
заместители,
профком.

постоянно

9.
Размещение на информационном стенде учреясдения и сайте ГБУ РМЭ «ЙДГБ им. Л.И.Соколовой» в 
сети Интернет информации по противодействию коррупции, о телефоне доверия для приема 
сообщений 0 фактах коррупционных проявлений.

Г лавный врач, нач. 
ОИ.

январь

10. Размещение на сайте ГБУ РМЭ «ЙДГБ им. Л.И.Соколовой» нормативно-правовых актов, 
инструктивно-методических и иных материалов по антикоррупционной тематике

Г лавный врач, нач. 
ОИ, НОК.

ежеквартально

11. Разъяснение положений антикоррупционных законов, проведение профилактической, воспитательной 
работы с сотрудниками ГБУ РМЭ «ЙДГБ им. Л.И.Соколовой» и родителями пациентов с 
привлечением сотрудников подразделения правоохранительных органов, занимающихся вопросами 
противодействия коррупции

Главный врач,
заместители,зав.
подразделениями

постоянно

12. Разработка методических рекомендаций и документов по антикоррупционной тематике Главный врач, 
заместители, зав. 
подразделениями

2020-2021 годы

13.
Осуществление приема и регистрации уведомлений сотрудников учреждения о ставших им 
известными в связи с исполнением своих должностных обязанностей случаях коррупционных или 
иных правонарушений, а также осуществление проверки таких сведений

Главный врач, 
заместители, зав. 
подразделениями

по мере 
необходимости

14.
Проведение служебного расследования по каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и 
неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушений 
ограничений, касающихся получения подарков, получения и дачи взятки, посредничества во 
взяточничестве в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации и 
применение соответствующих мер юридической ответственности

Главный врач, 
заместители, зав. 
подразделениями

по мере 
необходимости



15. Доведение информации о выявленных случ1*,.х коррупции до правоохранительных орган(
Главный врач, 
заместители, зав. 
подразделениями

по мере
необходимости

16. Формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны сотрудников ГБУ РМЭ 
«ЙДГБ им. Л.И.Соколовой».

Г лавный врач, 
заместители, зав. 
подразделениями

постоянно

17.
Формирование системы общественного контроля и оценки коррупционности в деятельности ГБУ РМЭ 
«ЙД1Б им. Л.И.Соколовой» путем включения представителей общественности (профкома) в состав 
Экономического совета Учреждения.

Г лавный врач постоянно

18.
Обеспечение доступа населения к информации о деятельности учреждения в соответствии с 
законодательством РФ и Республики Марий Эл на сайте ГБУ РМЭ «ЙДГБ им. Л.И.Соколовой» в сети 
Интернет разделов для посетителей с извлечениями из правовых актов сведений о структуре 
учреждения, его функциях, времени и месте приема граждан

Главный врач, нач. 
ОИ, НОК.

постоянно

19.
Создание условий для справедливой конкуренции при проведении мероприятий при размещении 
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд учреждения

Зам.гл. врача по
экономическим
вопросам

постоянно

20. Оказание содействия формированию и ведению Единого реестра закупок товаров, выполнения работ, 
оказания услуг на сумму, не превышаюн1ую предельного размера расчетов наличными деньгами 
Российской Федерации

Г лавный врач, 
главный бухгалтер. 
Зам. гл.врача по 
экономическим 
вопросам

постоянно

21. Разработка и опубликование планов - графиков размещения заказов на сайте министерства в сети 
Интернет

Главный врач, 
главный бухгалтер. 
Зам. гл.врача по 
экономическим 
вопросам, 
юрисконсульт

постоянно

22. Осуществление приема товара в соответствии с условиями и спецификацией контракта.
Абрамчик Н.Л., 
Петунина О.Н. 
Фейгина J1.A. Зав. 
складом

постоянно



23. Контроль за организацией платных медицинских услуг.
Комиссия по 
платным услугам

Ежеквартально

24. Организация проведения анкетирования среди родителей детей, находящихся на лечении в стационаре 
и получающих амбулаторное лечение в поликлинике. Заведующие 

отделений 
стационара, зав. 
ДП

ежемесячно

25. Проведение служебных и производственных совещаний с применением примеров по 
антикоррупционной тематике. Заведующие 

отделений 
стационара, зав.
ДП

В течение года

26. Организация мероприятий с сотрудниками Учреждения, посвященных Международному Дню борьбы с 
коррупцией (9 декабря) с привлечением правоохранительных органов. Заведующие 

отделений 
стационара, зав. 
ДП

Декабрь

27. Контроль над состоянием работы по предупреждению коррупции в ГБУ РМЭ «ИДГБ им. 
Л.И.Соколовой». Главный врач, зам.

гл.врача,
председатель В течение года

28.
Создание демократических условий конкурсного приема граждан на работу. Нач .ОК

По мере 
необходимости

29. Проведение заседаний рабочей антикоррупционной группы ГБУ РМЭ «ЙДГБ им. Л.И.Соколовой».
Главный врач, зам. 
гл. врача, 
председатель

Раз в полугодие

30. Подведение итогов за год, сводный отчет о состоянии коррупции и реализации мер антикоррупционной 
политики в ГБУ РМЭ «ИДГБ им. Л.И.Соколовой». Рабочая группа

декабрь


